様式第３号（第５、第６の１、第６の２関係）（その１）

警 察 署 協 議 会 会 議 録

筑紫野警察署協議会

 開催年月日時  平成３０年３月２２日 午後４時３０分 から

 平成３０年３月２２日 午後５時５０分 まで

開 催 場 所 筑紫野警察署 会議室

出 席 者

警察署協議会 会長以下８名

警 察 署

署長､副署長、刑事管理官、総務課長､会計課長、

生活安全課長、地域課長、刑事第一課長、

刑事第二課長、交通課長、警備課長、

被害者支援係長、相談係長、総務二係長

議 事 概 要

【会長挨拶（要旨）】

 ○ 本日、協議会委員の皆様にはお忙しい中お集まり頂きお礼を申し上げる。

 〇 新署長を迎え、第 1回目の警察署協議会となるが、警察署と一体となり協力

していきたい。

【署長挨拶（要旨）】

 〇 委員の皆様には、日頃から筑紫野警察署の活動全般にわたり深い御理解と御

協力を頂きお礼を申し上げる。

 〇 本日は、今年第１回目の警察署協議会なので、各課長から昨年の管内情勢に

ついて報告させるが、委員の皆様には忌憚のない意見を頂きたい。

【転入者自己紹介】

  刑事管理官以下５名

【報告事項等】

 １ 生活安全課

(1)  平成２９年中の管内の犯罪情勢

    ア  刑法犯認知件数

    イ  発生罪種の特徴的傾向

     ・ 強盗、性犯罪等凶悪事件につながるおそれのある住宅対象の侵入盗が

増加

     ・ 少年非行の入口犯罪と呼ばれている自転車盗、万引きが減少

（Ａ４）

様式第３号（第５、第６の１、第６の２関係）（その２）

 議 事 概 要

・ 性犯罪の発生が減少、検挙は倍増

 (2) ニセ電話詐欺の発生状況と検挙事例

２ 刑事第一課

  (1)  筑紫野市における死体遺棄事件の検挙事例

  (2) 筑紫野市役所における公務執行妨害事件の検挙事例

 ３ 刑事第二課

  (1) 暴力団追放活動について

（2）薬物犯罪事件の検挙事例

 ４ 交通課

  (1) 平成２９年中の管内の交通事故発生状況

  (2) 平成２９年中の主な施策

 ア 見て学ぶ交通安全フェア

イ 佐賀県鳥栖警察署との合同取締り

ウ 飲酒運転ゼロを願う橋渡し

エ 自治体、関係機関・団体等と協働した交通安全教育、キャンペーン

【質疑応答】

〇 委員から、「自宅近くの商店街で苦情、クレーマーなどで警察に通報すべき

かどうか迷っている人が多い、通報の基準を教えて欲しい。」旨の質疑があり、

総務課長から、「トラブルがあれば遠慮せずに１１０番通報して欲しい。また

急を要しないものについては、相談電話を活用して欲しい。」旨の回答があっ

た。

さらに刑事第一課長から「事件でもトラブルでも防犯カメラが有効である。

警察としては犯罪発生状況を勘案し、設置主体に防犯カメラの設置を働きかけ

ている。」旨の回答をした。

〇 委員から、「筑紫野警察署管内での高齢者事故の発生状況について聞きた

い。また金融関係の仕事をしており、同業者の会合でもニセ電話詐欺の抑制に

ついて話がでている。特に店舗外 ATM での被害防止に向けての対策はないか。」

旨の質疑があり、交通課長から、「昨年、高齢者が関係する事故は全体の約３

割を占めている。対策として、自動車学校のコースを使い身体機能の低下を実

感してもらう交通安全教室等を開催している。また、高齢者の運転免許証自主

返納の促進について、ある自治体では返納者にタクシーチケットを交付してい

るところもあるので、自治体に対し特典的なものがないか働きかけているとこ

ろである。」旨の回答があった。

  刑事第二課長から、「無人 ATM では、ポスターの掲示等で注意喚起している。

また先日当署管内で、１日で１５件のニセ電話詐欺の通報があったがすべて未

遂に終わっている。」旨の回答があり、さらに副署長から、「２月に『声掛け

大作戦』と銘打ち、署長以下の全署員で老人クラブの会合等に出席し被害防止

の広報活動を行った。その効果が未遂という結果につながっている。」旨の回

答をした。

（Ａ４）

様式第３号（第５、第６の１、第６の２関係）（その２）

 議 事 概 要

【閉会】

  以上で、第１回筑紫野警察署協議会を閉会する